Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 1.557/2012, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012.

Autoriza aquisição de área de terras para fins de
edificação de prédio público.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 1º É o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir uma área de terras,

de 780,25m² (setecentos e oitenta metros e vinte e cinco decímetros quadrados), localizada na

Rua Maria Ludwig, s/n, Centro, cidade de Poço das Antas, conforme certidão anexa, pelo valor

de R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais), com a seguinte descrição:

ÁREA com as seguintes dimensões e confrontações: ao NORTE, com a extensão de 15,70m,

confronta com a Rua Maria Ludwig, seguindo em sentido anti-horário faz um ângulo de 78°37’ e

segue 28,80m para SUL, confrontando com terras do Município de Poço das Antas (M-19.375);

faz um ângulo de 102°39’ e segue 39,50m para LESTE, confrontando com terras do Município

de Poço das Antas (M-18.709); faz um ângulo de 86°13’ e segue 13,86m para NORTE,

confrontando com terras do Município de Poço das Antas; faz um ângulo de 92º36’ e segue

26,00m para OESTE, confrontando com o lote 2 (M-23.307); faz um ângulo de 259º19’ e segue

15,49m para NORTE, confrontando com o lote 2, fechando então o perímetro com um ângulo de

100°37’.

Art. 2º O imóvel descrito no art. 1° é de propriedade de Fábio Rucks e Janice

Maria Griebeler Rucks, conforme matrícula 23.306, do Livro 2-RG, do Registro de Imóveis de
Teutônia.

Art. 3º As despesas administrativas de elaboração de projetos cartográficos de

localização, os custos cartoriais e de registro, taxas de serviço, averbações perante o INSS e
outros órgãos públicos, correrão a conta do Município.

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

Art. 4º A área descrita no art. 1º destina-se à construção de edificação pública
para o atendimento da educação infantil.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das seguintes

dotações orçamentárias:

5 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

01 – Educação Infantil - MDE

12.365.0041.1037 – Aquisição de terreno para Educação Infantil

4.4.90.61.00000000 – Aquisição de Imóveis (5075) (20)

06 – Recursos Vinculados e não Computáveis – Infantil

12.365.0041.1037 – Aquisição de terreno para Educação Infantil

4.4.90.61.00000000 – Aquisição de Imóveis (5074) (1042)

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 17 de setembro de 2012.

                            NESTOR BRONSTRUP
Registre-se e publique-se:                                                      Prefeito Municipal
                                                                                                   em Exercício

               JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER
                      Secretário da Administração

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br